Snouck Hurgronje, Islam Di India Belanda. Diterjemahkan oleh S. Gu-

nawan. Jakarta: Bhratara, 1975
2Periksa J.P. Moquette, “De Grafsteen te Pase en Grisse vergeleken met

dergelijke monumenten uit Hindoestan”, TBG., LIV, 1912 : 536-548.
3Nisan-nisan makam Samudra Pasai yang dimaksud berangka tahun 813 H/

1410 M., 826 H./ 1422 M. dan 831 H./1427 M.(Periksa ; J.P. Moquette,”De
datum op den grafsteen van Malik Ibrahim te Grissee”, TBG. 1912 : 211)

Masalah lain yang dihadapi ialah
kesimpangsiuran konsep yang dipakai berkenaan dengan masa-
masa awal kehadiran Islam.6

4Claude Guillot dan Ludvik Kalus telah meneliti sejumlah inskripsi pada

nisan kubur Samudra Pasai yang dikenal sebagai nisan/makam Cambay, berang-
ka tahun 812 H./1409M., 813 H./1410 M, 816 H/1413 M, 829 H/1425 M, 833
H/1429 M., 834 H./1430 M. (Periksa; Claude Guillot dan Ludvik Kalus, Les
Monuments Funeraires Et L’Histoire Du Sultanat De Pasai A Sumatra . Paris:
Cahier d’Archipel, 37, 2008.)

5Periksa: Risalah Seminar Sedjarah Masuknya Islam ke Indonesia. Diterbit-
kan oleh Panitia Seminar Sejarah Masuknya Islam ke Indonesia (tt); S.

Islam. Bima muncul sebagai pusat kekuasaan Islam ketika raja
Bima yang ke-15 memeluk agama Islam yang kemudian bergelar
Sultan Abdul Kahir pada tahun 1030 H. (1621 M.).

Sejak itu kerajaan Bima berkembang pesat dan mencapai pun-
caknya pada masa pemerintahan Sultan Abdul Khair Sirajudin dan
penggantinya Sultan Nurudin sebagai sultan yang ke-2 dan ke-3.